Página 1 de 24
AUTO N. 05148
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las
delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021, modificada por las Resoluciones 046
del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03 de mayo de 2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente
y,
CONSIDERANDO
I.  ANTECEDENTES
Que la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo de la Secretaría Distrital de Ambiente, con
el fin de verificar las condiciones ambientales en materia de vertimientos. Así mismo atender los
radicados Nos. 2016ER149156 del 30 de agosto 2016, 2016ER184598 del 21de octubre de
2016, 2017ER138102 del 24 de julio de 2017, 2017ER179127 del 13 de septiembre de 2017,
2018ER216757 del 17de septiembre de 2018, 2018ER304493 del 20 de diciembre de 2018,
2019ER38732 del 15 de febrero de 2019, 2019ER101407 del 09de mayo de 2019, a través de
los cuales se remitieron los resultados de la caracterización, de acuerdo con el Programa de
Monitoreo de Afluentes y Efluentes en el Distrito Capital, procedió a realizar visita técnica de
control y vigilancia el día  21 de mayo de 2019, al predio con nomenclatura urbana Carrera 69 C
No. 98 – 34 CHIP AAA0058SLCX, de esta ciudad, lugar donde desarrolla actividades de lavado

representada legalmente por la señora CAROLYN ELIZABETH FLANAGAN RIZZOLO
identificada con cédula de Ciudadanía No. 39.681.423, para verter ARND - aguas residuales no
domésticas - con sustancias de interés sanitario al alcantarillado, generadas en el predio ubicado
Página 2 de 24
en la carrera 69 C No. 98 - 34, por un término de CINCO (05) AÑOS contados a partir de la
ejecutoria de dicho acto administrativo, se le declaró la perdida de fuerza de ejecutoria mediante
la Resolución No. 02545 del 18 de septiembre de 2019, así:
“ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR LA PÉRDIDA DE FUERZA EJECUTORIA de la Resolución No.
00445 de 29 de abril de 2016, por medio de la cual se otorgó permiso de vertimientos a la sociedad
FLAMAX S.A. ahora FLAMAX S.A.S., identificada con Nit No. 860.036.450-7, representada legalmente
por la señora CAROLYN ELIZABETH FLANAGAN RIZZOLO identificada con cédula de Ciudadanía No.
39.681.423, para el predio ubicado en la CARRERA 69 C No. 98 - 34, de la localidad de Suba de esta
ciudad, de acuerdo a lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.”
II. CONSIDERACIONES TÉCNICAS
Que, en consecuencia, la Subdirección de Recurso Hídrico y del Suelo de esta Secretaría, emitió
el Concepto Técnico No. 13481 del 20 de noviembre del 2019 (2019IE269953), en donde
registró un presunto incumplimiento en materia de manejo, tratamiento y disposición final de
vertimientos y el cual estableció entre otros aspectos, lo siguiente:
“(…)
1. OBJETIVO

20/12/2018.
CUMPLE
Página 15 de 24
5. CONCLUSIONES
EN MATERIA DE VERTIMIENTOS INCUMPLE
JUSTIFICACIÓN
La sociedad denominada FLAMAX S.A. sede VITACLIN DRESS CARE CENTER, con representante
legal Carolyn Flanagan Rizzolo, ubicada en el predio con nomenclatura urbana Carrera 69 C No. 98 –
34 (AAA0058SLCX) en la localidad de Suba, realiza vertimientos de aguas residuales no domésticas a
la red de alcantarillado de la ciudad.
El usuario genera aguas residuales no domésticas provenientes del lavado de prendas, textiles, limpieza
de equipos y área húmeda, las cuales son tratadas mediante rejillas, filtro, trampa de grasas y
homogenización y tanque de neutralización. Cuenta con caja de inspección externa con facilidad para el
aforo y toma de muestras para finalmente ser vertidas a la red de alcantarillado público.
Revisados los antecedentes del Expediente SDA-05-2014-4966, el usuario cuenta con Permiso de
Vertimientos otorgado mediante Resolución No. 00445 del 29 de abril del 2016 (2016EE68537), con
fecha de ejecutoria del 29/04/2016, y que en expedición de la Ley 1955 de 2019 “Por el cual se expide
el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022. “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”, en sus artículos
13° y 14°, se modificaron las situaciones y exigencias ambientales en materia de vertimientos, por lo
anterior, la Secretaría Distrital de Ambiente, no hará exigible el trámite de registro y permiso de